
1 
 

 
DAUGAVPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA 

DAUGAVPILS  PILSĒTAS 9. PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE 

Reģ. Nr. 40900030040, Parādes  iela 15B, Daugavpils, LV-5401, tālr. 65426481,  

e-pasts: 9pii@daugavpils.edu.lv, www.9pii.daugavpils.lv 

 

Daugavpilī 

 

10.12.2024.                          Nr.1.26/7 

 

DROŠĪBAS  NOTEIKUMI 
Izdoti saskaņā ar 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

                                                                                                               72.panta 1.punktu, 

                                       Ministru kabineta 22.08.2023. noteikumiem Nr. 474  

“Kārtība, kādā nodrošināma  izglītojamo 

 profilaktiskā veselības aprūpe, pirmā  

palīdzība un drošība izglītības  iestādēs un to 

 organizētajos pasākumos” 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Daugavpils pilsētas 9. pirmsskolas izglītības iestādes (turpmāk tekstā – iestāde) drošības 

noteikumi  ir izstrādāti ar mērķi pilnveidot izglītojamo zināšanas par drošību, veselību, kā arī 

veicināt izglītojamo izpratni atpazīt bīstamas situācijas un attīstīt izglītojamo prasmi rīkoties 

dažādās ikdienas un ekstremālajās situācijās atbilstoši izglītojamo vecumposmam. 

2. Izglītojamos ar drošības noteikumiem iepazīstina ne vēlāk kā triju nedēļu laikā pēc katra 

mācību gada sākuma vai drošības noteikumu apstiprināšanas jaunā redakcijā un katru reizi 

pirms tādu darbību uzsākšanas, kuras var apdraudēt izglītojamo drošību un veselību un pēc 

nepieciešamības.  

3. Izglītojamie, ievērojot viņu vecumposma īpatnības, tiek iepazīstināti ar drošības noteikumiem 

mērķtiecīgi organizētajās tematiskajās nodarbībās, pasākumos, ko apliecina informācija e-

klasē/iestādes mājas lapā. 

4. Pirms katras ekskursijas, pārgājiena vai pastaigas ārpus teritorijas atbildīgā persona iepazīstina 

izglītojamos ar drošības noteikumiem.  

5. Pirmsskolas izglītības sporta skolotājs vai atbildīgā persona iepazīstina izglītojamos ar drošības 

noteikumiem pirms sporta aktivitātes, sporta pasākumiem, sacensībām, ievērojot izglītojamo 

vecumposmu. 

6. Par drošības noteikumiem ugunsgrēka gadījumā vai rīcību ārkārtas situācijas gadījumā 

izglītojamos informē grupas skolotājas ne mazāk  kā divas reizes gadā, par ko apliecina ieraksts 

grupas žurnālā. Izglītojamie piedalās praktiskajā nodarbībā “Rīcība situācijās, kuras iepriekš 

nevar paredzēt”.  

 

mailto:9.pii@daugavpils.edu.lv
http://www.9pii.daugavpils.lv/


2 
 

II. Drošība telpās, kurās ir iekārtas un vielas, kas var apdraudēt izglītojamo drošību 

un veselību 

 
7. Izglītojamie izmanto šķidrās ziepes roku mazgāšanai pieaugušā uzraudzībā. 

8. Izglītojamie izmanto zobu pastu higiēnas procedūras veikšanas laikā pieaugušā uzraudzībā. 

9. Izglītojamie piedalās dabas stūrīša uzkopšanā, veic puķu laistīšanu. Puķu mēslošanu veic pieaugušais 

bez izglītojamā klātbūtnes. 

10. Trauku un telpu mazgāšanas līdzekļi tiek glabāti slēgtā vietā un nav pieejami izglītojamajiem. 

Mazgāšanas līdzekļus iestādes darbinieki izmanto saskaņā ar apstiprināto plānu un mazgāšanas līdzekļu 

lietošanas instrukciju. 

11. Izglītojamajiem patstāvīgai lietošanai nav pieejamie medikamenti, vitamīni, uztura bagātinātāji un citas 

bīstamās vielas. 

12. Izglītojamo patstāvīgai lietošanai nav pieejami kosmētiskie izstrādājumi (matu, nagu  laka, krēmi, 

saules aizsarglīdzekļi, eļļas, smaržas u.c). 

 

III. Ugunsdrošības un elektrodrošības noteikumi 

 

13. Ikvienam ugunsdrošību noteikumu ievērošana ir obligāta. 

14. Sērkociņus, šķiltavas var izmantot tikai pieaugušie, ievērojot drošības noteikumus. Sērkociņi un 

šķiltavas var rādīt ugunsgrēku. 

15. Ieraugot uguns liesmas izglītojamajiem jāsauc pieaugošo. 

16. Trauksmes signāla, ugunsgrēka laikā jāievēro pieaugušā norādes un jāatstāj telpu, izmantojot pieejamās 

drošās izejas un avārijas izejas, kuras atzīmētas ar zīmēm.  

17. Ja telpa ir pilna ar dūmiem, izkļūt no tās vajag rāpus vai līšus, jo dūmi  ceļas augšup, apgrūtinot elpošanu 

un pārvietošanos.    

18. Ja cilvēks ugunsgrēka gadījumā izkļūt no telpas nevar, viņam jāpieiet pie loga, pievēršot uzmanību ar 

roku kustībām un skaņām, lai viņam palīdzētu.   

19. Ugunsgrēka gadījumā jāizsauc ugunsdzēsības un glābšanas dienests – tālr. 112. 

 

20. Izglītojamie elektroierīces var izmantot tikai pieaugušā klātbūtnē. 

21. Elektroierīces izmantot aizliegts, ja tās skāra ūdens vai cits šķidrums.  

22. Elektroierīces izmantot aizliegts, ja ir redzams to bojājums.  

23. Elektroierīces vadus izņemt no kontaktligzdām var tikai pieaugušais. 

24. Kontaktligzdas ir pieejamas tikai pieaugušā lietošanai.  

25. Āra vidē pieskarties uz zemes guļošiem vadiem ir aizliegts, jo tie var būt pieslēgti pie strāvas, kas ir 

bīstami dzīvībai.  

26. Elektrības sadales skapim tuvoties un aizskart aizliegts. 

 

IV. Pirmās palīdzības sniegšana 

 

27. Izglītojamais ziņo pedagogam, iestādes darbiniekam vai pieaugušajam, kas ir blakus, ja ir slikta 

pašsajūta, sāpes, guvis traumu, notika kāds negadījums vai ir iekodis kukainis, čūska vai cits dzīvnieks. 

28. Izglītojamajiem pirmo palīdzību iestādē sniedz vispārējās aprūpes māsa vai apmācīts pirmās palīdzības 

sniegšanā pedagogs. 

29. Izglītojamais noliec galvu uz priekšu, ja asiņo deguns, sauc palīgā pedagogu, iestādes darbinieku vai 

pieaugušo, kas ir blakus. 



3 
 

30. Izglītojamajai savainojoties ar asu priekšmetu  vai citā veidā iegūstot traumu, paceļ traumēto ķermeņa 

daļu (pirkstu, roku, kāju utt.), sauc palīgā pedagogu, iestādes darbinieku vai pieaugušo, kas ir blakus. 

31. Izglītojamajam sasituma gadījumā uzreiz jāsauc palīgā pedagogs, iestādes darbinieks vai cits 

pieaugušais. Sasituma vietu jāatbrīvo no apģērba, apaviem, rotām. Turpmāk jā izpilda vispārējās 

aprūpes māsas vai apmācītās pirmās palīdzības sniegšanā pedagoga norādes. Nepieciešamības gadījumā  

jāizpilda Neatliekamās medicīniskās palīdzības norādes.  

32. Ādas apdeguma gadījumā izglītojamais (saules apdegums, karsts šķidrums , ķīmiskas vielas) sauc palīgā  

pedagogu, iestādes darbinieku vai citu pieaugušo, kas ir blakus. Turpmāk jāizpilda vispārējās aprūpes 

māsas vai apmācītās pirmās palīdzības sniegšanā pedagoga norādes. Nepieciešamības gadījumā  

jāizpilda Neatliekamās medicīniskās palīdzības norādes.  

33. Acs traumas gadījumā (iekļuvis kāds svešķermenis, šķidrums  vai gūts ievainojums u.c.) izglītojamais 

sauc palīgā  pedagogu, iestādes darbinieku vai citu pieaugušo, kas ir blakus. Turpmāk jāizpilda 

vispārējās aprūpes māsas vai apmācītās pirmās palīdzības sniegšanā pedagoga norādes. 

Nepieciešamības gadījumā  jāizpilda Neatliekamās medicīniskās palīdzības norādes.  

34. Izglītojamajam jāziņo pedagogam, iestādes darbiniekam vai citam pieaugušajam, kas ir blakus par 

svešķermeņa iekļūšanu kādā no ķermeņa daļām. Turpmāk jāizpilda vispārējās aprūpes māsas vai 

apmācītās pirmās palīdzības sniegšanā pedagoga norādes. Nepieciešamības gadījumā  jāizpilda 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības norādes. 

35. Pastaigas aukstajā laikā sajūtot niezošu, durstošu vai nejūtīgu ādu, izglītojamais paziņo pedagogam, 

iestādes darbiniekam vai citam blakus esošam pieaugušajam, jo pastāv apsaldējuma iespējas.  

36.  Izglītojamais sauc palīdzību un informē pedagogu, iestādes darbinieku vai blakus esošo pieaugušo, ja 

redz kādu, kam vajadzīga palīdzība.  

 

V. Drošība mācību laikā un to starplaikā 

 

37. Izglītojamais mācību procesā ievēro drošības noteikumus un pedagoga norādes. 

38. Izglītojamais grupā, telpā  pārvietojas mierīgi, piesardzīgi, ja ir izvietota brīdinājuma zīme “ Slidena  

grīda”. 

39. Izglītojamie darba vietu uztur kārtībā. Prot sagatavoties rotaļnodarbībai. Rakstāmpiederumus, zīmuļus, 

otas, krāsas, mācību līdzekļu materiālu, utt.  izmanto atbilstoši savai darbībai. Mācību procesa beigās 

izglītojamais noliek izmantoto savā vietā.  

40. Izglītojamais pārvietojoties ar krēslu nes to sev priekšā, ievērojot distanci.  

41. Izglītojamais darbojas ar šķērēm tikai pie galda un pieaugušā klātbūtnē.  Griežot šķēru asajiem galiem 

jābūt vērstiem prom no sevis. Padodot šķēres citiem jātur aizvērtus asmeņus plaukstā. Uzglabāt šķēres 

ar aizvērtiem asmeņiem.  

42. Izglītojamais darbojas ar līmi pieaugošā klātbūtnē. Ēst, uzlikt līmi uz cilvēka ķermeņa daļām aizliegts.    

43. Izglītojamais darbojas ar adatu pie galda  pieaugošā klātbūtnē.  Šujot adatu jātur pareizā satvērienā. 

Darba laikā un beidzot darbu uzglabāt adatas adatu spilventiņā vai citā adatu glabāšanai paredzētā vietā.. 

Aizliegts adatu likt mutē, mest uz grīdas, iespraust savā vai cita cilvēka apģērbā, izmantot salauztas vai 

sarūsējušas adatas.  

44. Dinamiskās pauzes laikā izglītojamais  ievēro skolotāja norādījumus un uzvedības noteikumus. 

45. Veselības un sporta aktivitātēs, sporta nodarbībās izglītojamais ievēro pedagoga norādījumus atbilstoši 

veicamajiem vingrinājumiem un spēlēm, ievēro drošības noteikumus, nodrošinot savu un citu drošību. 

46. Veselības un sporta aktivitātēs, sporta nodarbībās izglītojamie lieto sporta aprīkojumu tikai tam 

noteiktajam mērķim un noteiktajā veidā, nodrošinot savu un citu drošību. 

47. Izglītojamais, pārvietojas pa kāpnēm mierīgi,  ievēro savu kārtu un turas pie margām.   



4 
 

48. Mācību procesa laikā ārā izglītojamais pārvietojas mierīgi un ievēro pedagoga norādījumus. Rotaļu 

laukuma aprīkojumu izmanto pieaugušā  klātbūtnē.  

49. Izglītojamais paziņo pedagogam par  nepazīstamiem priekšmetiem, ja tādi ir atrasti iestādes laukumā. 

50. Izglītojamais paziņo pedagogam, ja kāda sveša persona uzrunā viņu vai piedāvā cienastu/ dāvanu. 

Pieņemt cienastu vai dāvanu no svešas personas ir bīstami. 

51. Izglītojamais iestādes telpās un iestādes teritorijā  atrodas pieaugušā klātbūtnē. Ārpus iestādes teritorijas 

iziet var tikai kopā ar pedagogu, vecākiem/pilnvarotu personu. 

52. Izglītojamais ārpus rotaļnodarbības laika izvēlās piemērotas viņa interesēm darbības: lasa, zīmē, spēlē 

utt. Rotaļājoties, spēlējot ievēro noteikumus. Beidzot izmantoto noliek savā vietā,  

53. Ēdienreizes laikā izglītojamais ēd tikai pie galda sēdus. Pieaugušā vadībā piedalās galda uzklāšanā un 

trauku novākšanā.  

54. Gultā aizliegts ņemt sīkus priekšmetus, lentes, matu gumijas un citas mantas, jo nepiemērota 

izmantošana  var kaitēt veselībai.  

 

VI. Drošība izglītības iestādes organizētajos vai atbalstītajos pasākumos 

 

55. Izglītojamais pedagogu vadībā atkārto drošības noteikumus pirms katra iestādes organizētā vai atbalstītā 

pasākuma. 

56. Mācību ekskursijas laikā izglītojamais  ievēro pedagoga norādījumus un ievēro uzvedības noteikumus. 

57. Izglītojamais pārvietojas ārpus iestādes atstarojošā vestē.  

58. Izglītojamie pārvietojās pāros pieaugušo uzraudzībā. 

59. Izglītojamie ievēro ceļu satiksmes noteikumus. 

60. Izglītojamais paziņo pedagogam, ja kāda sveša persona uzrunā viņu vai piedāvā cienastu/dāvanu. 

Pieņemt cienastu/ dāvanu no svešas personas ir bīstami. 

61. Izglītojamais iestādes organizētajā pasākumā vai aktivitātē atrodas kopā ar grupas skolotāju, ievēro 

uzvedības un drošības noteikumus. 

62. Sabiedriskajā transportlīdzeklī izglītojamie ievēro pedagoga norādījumus un uzvedības noteikumus.  

63. Gadījumos, kad ir slikta pašsajūta vai nepieciešama palīdzība, izglītojamais ziņo pieaugušajam.  

 

VII. Rīcība situācijās, kuras iepriekš nevar paredzēt 

 

64. Redzot liesmu, ūdens plūdus, dūmus un sajūtot to smaku vai citas neparedzētas situācijas, izglītojamais 

nekavējoties ziņo pedagogam, iestādes darbiniekam. 

65. Neparedzētās situācijās izglītojamais (piemēram ir izcēlies ugunsgrēks, telpās jūtama gāzes smaka, 

plūdi) ievēro pedagoga norādījums. 

66. Situācijā, ja izskan trauksmes signāls, uzsākta evakuācija, izglītojamie, izpilda pedagoga norādījumus 

un atstāj ēku, izmantojot pieejamās drošās izejas un avārijas izejas, kuras atzīmētas ar zīmēm. Svarīgi 

atstāt telpu, rīkoties atbildīgi, mierīgi, rūpēties par savu vai citu personu drošību, veselību un precīzi 

ievērot pedagoga norādījumus. 

67. Nepieciešamības gadījumā izglītojamais izpilda ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbinieku 

norādījumus. 

68. Situācijās, kad nepazīstams bērns vai pieaugušais, kuri sola kaut ko iedot, paradīt vai aizvest,  pieņemt 

cienastu un iet viņam pakaļ ir aizliegts. 

69. Vardarbības gadījumā (tai skaitā ņirgāšanās) obligāti ziņot vecākiem, pedagogam vai iestādes 

darbiniekam. 

70. Ja izglītojamā ķermeni aizskar svešs, nepazīstams cilvēks, ir jāpretojas un skaļi jāsauc pēc palīdzības. 

Par notikušo jāpaziņo vecākiem vai pedagogam, iestādes darbiniekam. 



5 
 

VIII. Ceļu satiksmes drošība 

 

71. Iestādes organizētajos, atbalstītajos pasākumos un ikdienā izglītojamais ievēro ceļu satiksmes 

noteikumus un izpilda pedagoga norādes. 

72. Izglītojamais pārvietojās pa ietvi vai turas ceļa kreisajā pusē, ejot  pretim braucošajiem 

transportlīdzekļiem.  

73. Izglītojamais ievēro gājēju luksofora signālus, satiksmes regulētāja norādes vai ceļu satiksmes 

noteikumus. (transportlīdzekļu satiksmes regulēšanas luksoforu. !!! ) 

74. Pirms brauktuves šķērsošanas izglītojamais apstājas un pārliecinās par drošu pāreju, paskatoties pa 

kreisi un pa labi. 

75. Pārvietojoties vai šķērsojot velojoslas/veloceliņus izglītojamais apstājas un pārliecinās par drošu pāreju, 

paskatoties pa kreisi un pa labi. 

76. Iestādes organizētajos, atbalstītajos pasākumos un ikdienā izglītojamais transportlīdzeklī ievēro 

uzvedības noteikumus un pieauguša norādījumus. Transportlīdzeklī jāpiesprādzējas, ja sēdvieta ir 

aprīkota ar drošības jostu. 

77. Sabiedrisko transportlīdzekli izglītojamais gaida tikai uz pasažieru iekāpšanas laukuma, ja tā nav, uz 

ietves vai nomales, ievērojot pedagoga norādes. 

78. Izglītojamais  no jebkura transportlīdzekļa izkāp tikai tad, kad transportlīdzeklis ir pilnīgi apstājies un 

izkāpšana ir droša.    

 

IX. Drošība uz ūdens un ledus 

 

79. Izglītojamais atrodas pie ūdens tikai pieaugušā uzraudzībā, ievērojot piesardzību. 

80. Izglītojamais ūdenī brien lēni, taustot pamatu līdz drošam dziļumam, kad var stabili nostāvēt kājās, un 

atgriežas atpakaļ krastā. tad peld uz krasta pusi. 

81. Mācoties peldēt, izglītojamais izmanto peldvesti. 

82. Ūdens transporta līdzeklī izglītojamais atrodas peldvestē.  

83. Izglītojamais slido tikai pedagoga vai pieaugušā klātbūtnē speciāli tam aprīkotās slidošanas vietās. 

Atrasties uz ledus nedrošā vietā (ūdens krātuve, ezers, dīķis utt.)  ir bīstami. 

84. Izglītojamam, slidojot, jāievēro slidošanas virziens, distance un jāsagaida sava kārta, lai nesaskrietos ar 

citiem slidotājiem un nodrošinātu savu un citu drošību.  

 

X. Izglītojamo personīgās higiēnas un darba higiēnas ievērošana 

 

85. Ikdienā izglītojamie ievēro  personīgo un darba higiēnu. 

86. Izglītojamais seko sava apģērba tīrībai un kārtībai. 

87. Izglītojamais satur savu garderobes skapīti kārtībā. Slapju apģērbu liek paredzētajā žāvēšanas vietā vai 

atdod pieaugušajam.  

88. Sporta nodarbībā izglītojamais piedalās sporta apģērbā un apavos. 

89. Situācijās, kad izglītojamais nevar aizpogāt pogas, aizšņorēt apavu auklas utt.,  lūdz palīdzību 

vienaudžiem vai pieaugušajam.  

90. Personīgās higiēnas ievērošanai, izglītojamais izmanto tikai savus higiēnas piederumus (ķemmi vai 

matu suku, zobu birsti, zobu pastu). 

91. Situācijās, kad izglītojamajam ir iesnas un tiek izmanto salvetes, pēc tam jānomazgā rokas. 

Nepieciešamības gadījumā lūdz pieaugušo palīdzību. 

92. Ja gadās situācija, kad šķaudīšanas/klepus brīdī vienreizējā salvete nav pieejama, jāklepo un jāšķauda 

elkonī, lai vīrusi netiktu nodoti tālāk, piemēram, sasveicinoties ar citiem cilvēkiem vai atverot  durvis. 



6 
 

93. Izglītojamie mazgā rokas ieejot grupā, pirms ēdienreizes, pēc tualetes un kad ir nepieciešams. 

94. Izglītojamais pēc tualetes apmeklējumu izmanto tualetes papīru un nolaiž ūdeni. Nepieciešamības 

gadījumā lūdz palīdzību pieaugušajam. 

95. Izglītojamie uztur darba vietu kārtībā, liekot mantas tam paredzētā vietā. 

 

XI. Drošība, veicot praktiskos darbus 

 

96. Izglītojamais praktiskos darbus veic pedagoga vadībā. 

97. Izglītojamie stikla priekšmetus izmanto piesardzīgi. Situācijās, kad saplīsts stikla priekšmets, vēršas pēc 

pieaugušā palīdzības. 

98. Izmantojot uzdevuma veikšanai sīkus priekšmetus, darbojas ar tiem piesardzīgi. 

99. Mācību materiālus izglītojamie izmanto praktiskai darbībai, ievērojot instrukcijas. 

100. Dabas materiālus praktiskai darbībai izglītojamie izmanto paredzētajam mērķim (pētīšana, 

vērošana, eksperimenti, stādīšana utt.). 

101. Magnetus izglītojamie izmanto tikai praktiskai darbībai. Magnētus mutē ņemt kategoriski aizliegts.  

102. Baterijas ņemt mutē kategoriski aizliegts. 

103. Galda uzklāšanā izglītojamais piedalās pieaugušā vadībā. Nomazgā rokas pirms galda klāšanas. 

104. Izglītojamais piedalās dabas stūrīša uzturēšanas kārtībā, izmantojot savas zināšanas un prasmes, 

pedagogu uzraudzībā. 

105. Praktiskai darbībai āra vidē izglītojamais izmanto darba rīkus (grābekļus, lāpstas, slotas) atbilstoši 

gadalaikam pieaugušā vadībā.  Darba rīkus pēc izmantošanas noliek paredzētajā vietā. 

 

XII. Izglītojamo redzes drošība 

 

106. Izglītojamais redzes korekcijai ievērojot ārsta norādījumus un izmanto brilles. 

107. Izglītojamais seko briļļu tīrībai, jo netīri stikli izraisa redzes sasprindzinājumu. Ja brilles ir netīras, 

izglītojamais lūdz pieaugušā palīdzību.  

108. Izglītojamais brilles uzvelk un noņem ar abām rokām vienlaicīgi, lai nedeformētu ietvaru un kājiņu 

eņģes. 

109. Izglītojamais seko pareizai briļļu pozīcijai uz sejas: brillēm jābūt novietotam uz deguna saknes, tuvu 

acīm, briļļu kājiņu aizaušiem jāaizliecas aiz ausim. 

110. Izglītojamais glabā brilles noteiktā vietā vai speciālajā futrālī, liekot ar lēcām uz augšu. 

111. Izglītojamais ievēro redzes režīmu. Nepieciešamības gadījumā veic darbu ar oklūziju, izmanto 

atbalsta pasākumus (paliktņus mācību vides pielāgošanai,  reljefa mācību līdzekli, atgādnes u.c.). Pēc 

darbības veikšanas izmantoto liek vietā.  

112. Izglītojamie veic acu vingrošanu pedagoga vadībā. 

113. Izglītojamie ievēro pedagoga norādījumus  atbalsta pasākumu saņemšanai. 

 

XIII. Atbildība par drošības noteikumu neievērošanu. 

 

114. Izglītojamā atbildība par drošības noteikumu ievērošanu aug ar izglītojamo iemaņu, prasmju 

attīstīšanu, ievērojot vecumposmu. 

115.  Ja izglītojamais neievēro drošības noteikumus, pedagogs skaidro izglītojamajam  viņa rīcības sekas 

un vienojas par drošības noteikumu turpmāko ievērošanu. Nepieciešamības gadījumā sarunā iesaista 

vecākus, iestādes vadītāju. 

        Vadītāja        I.Andrijauskiene 


